Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 740. Gregorii Pap. III. Annus 10. Leonis Isavr. Imp.
Annus 25.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

Sancti Petri omnibus antebac Barbis etiam hostibus & hereticis retinendam in iocere ausus est, molitatus amicus...

IESV CHRISTI Annus 740.

GREGORII PAP. III. LEONIS ISAVR. IMP. ANNUS 10. ANNUS 25.

REMEMTORIS ANNUS septingentesimus quadragesimus Indictione inchoatur octava, quo sanctus Bonifacius Romanorum Apostolus, ubi accepisset litteras a Gregorio Papa...

Quod ad locum spectat, Augustine, an alibi prope Danubium fuerit celebratum (vixitque enim locus litteris Pontificij nominatus reperitur) laud fati exploratum habetur, cum aliqui Augustia celebratum esse, sunt qui aliter. Ceterum re vera habitum fuisse dictum Concilium documentis plurimis perspicuum habetur...

Epistola ad Romanos necessitudine egulando fratri Archiepiscopi Catholice Coepiscopo Cuthberto Bonifacius Legatione Germanice Catholice & Apostolica Romana Ecclesia optabam in Christi salutem intimo.

man scientia vestra delictissima littera vestra fraternam charitatem interlicis, Deo & vobis gratias agens, hinc vestro diacono Cyndberto offerente suscepimus: vna vocu quoque melius calloquia vestra de fraternam consilio per illum nobis charitas vestra mandavit: qua consiliorum spiritualia colloquia optamus, ut Deo volente, quando in hac mortalitatis vitam, inter nos ingieris inveniatur illo operante, a quo sola sancta desideria, recta consilia, & iusta sunt opera vos melius, & plenius, quibus Deum multa donavit & prudentius nosse, & melius & plenius possidimus, nos quasi in parvum fideles vestri & devoti studemus instrui aut eo calestu amorem vinculo, quod rumpi non potest, invicem catenati. Nam labor nostri munus vnum & consilium causa esse dignoscitur, & aqua in speculatio in curia Ecclesiarum sine populo non habet creditam esse sine in docendo, sine in hortando, & mouendo, sine in defendendo canonicis, & alicui, vel plebes, idcirco humillimum, ut ille inuenerit, similia faciamus.

Maiores enim nobis sollicitudo Ecclesiarum, & cura populo propter passia credita & recepta, quam ceteris Episcopis, qui propria tantum procurant, aut parochias, inuimbit. Propterea, ut hinc, non quia vestra prudentia opus sit rursus acuitate nostra statuta adire, vel legere, sed propter bonam humilem, & sanctam voluntatem vestram autem vos libertatis scire velle, quam noscitur, qua hic sacerdotes nobis iurum seruanda decreuerit, vobis emendanda & corrigenda deest manu.

Decreuimus autem in nostro synodali conuentu, & confesissimo Fidem Catholicam, & vnitatem, & sollicitudinem Romanam Ecclesia tenentem vna nostra velle seruire, sancto Petro & Petro eius velle subici. Synodum per octiduos annos congregare. Metropolitanos passio ab illa sede vacante, & per omnia praecipua sancti Petri canonice si qui delectare, ut inter omnes sibi commendati numerentur: Et si consensio vniuersi consensimus, & subscripsimus, & ad corpus sancti Petri Principis Apostolorum dirigitur: quod gratulando clerus Romanus & Pontifex suscipit.

Statuimus, ut per annos singulos canonum decreta & Ecclesiastica, & norma regulari vna in Synodo legantur, & recuperentur.

Decreuimus, ut metropolitanus, qui sit passio sublimatus, horretur ceteros, & admoceat, ut inuestiget qui sit inter eos curiosus de salute populi, qui ve nequegeni seruis Dei Venationes, & stonitas vagantibus cum canibus, & ne accipere, & sal. ones habeant, probuimus. Statuimus, ut per annos singulos, quosque presbyter Episcopo suo in Quatuoragesima rationem munus fieri reddat, sine de Fide Catholica, sine de Baptismo, sine de ordine ministerij sui. Statuimus, ut frequenter vniuersi Episcopi parochiam suam sollicitudine crementat populum conseruare, & plebes docere, & inuestigare, & prohibere paganos obseruationes, & diuinos, vel fortigos, angaria, philalleria, in antationes, vel omnes spurcitas Gentilium. Inter diximus seruis Dei, ut pompato habitus, vel saga, vel arma non utantur. Statuimus, quod proprium sit Metropolitanis, iuxta canonum statuta subiectorum sibi Episcoporum inuestigare mores, & sollicitudinem circa populos, quales sit, & moueat, ut Episcopi a Synodo venientes in propria parochia cum presbyteris, & Abbatibus conuentum habente praecipua Synodi obseruare insinuando praecipiant, & vniuersosque Episcopi, si quid in sua dicesse corrigere, vel emendare nequeuerit, idem in Synodo carum, Archiepiscopi, & palam omnibus ad corrigendum insinuet, eodem modo, quo Romana Ecclesia vniuersi adnotati cum sacramento conseruati, ut si sacerdotis, vel plebes a lege Dei delinisse viderent, & corrigere non possent, fideliter semper Sedi Apostolicae, & Vicario sancti Petri, ad emendandum, indicantur. Et vniuersi enim, nisi saltem, omnes Episcopi, debeant Metropolitanis, & ipsi Romano Pontifici si quid de corrigendo populo apud eos in possibile est, natum facere, & sic aleni sunt a sanguine animarum perditurum.

De cetero, frater carissime, quia nobis aequalis labor, & manus periculum imminet, quam ceteris sacerdotibus, quia rationes antiquae praecipiant, ut omnes sicut Metropolitanis sollicitudinem totum pronuncia gerere. Et (ut verbi gratia dicam sicut vobis) nauis gubernandam inter fluctus feruoris maris semel suscepimus, quam nec caute regere, nec sine peccato dimittere valeamus: quia, ut quidam sapientum dicit: Si peris uelsum est nauis, meti fluctus caute non regere, quoad periculosus est, eam vniuersum feruentem fluctuantem in tempestate relinquit. Et dicitur: Ec-

142

perflante

IV. DE SYNO DOCCLE BRATA.

† sic vter par im proprii vix illa carius, vbi in quodam il lino ripari quod Iaco Petri Clari si vix Pa pe gratia in 1077.

V.

* vero CANONES CONCILII BONIFACII HABIT.

* feruare

* viderem * possem * indicat * debet

VI.

DE PAS SIO ALI SOLI E TYDINE.

... et aliquo tractamento turpitudine est. si prohiberet
... et dicitur vestri mulieribus frequenter iam, quam ad
... et redendo faciunt; quia ex
... parte perent, pauca remanentibus integra. Perpetua
... in Longobardia, vel in Francia, aut in Gallia,
... vel meretrices generis Anglorum, quod
... Ecclesie vestrae.

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

XVI

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per
... et dicitur quod licet bene, vel imperator, vel Rex, aut
... vel ceterorum vel ceterorum sancti patre fultus sibi per

TERR. MOTVS. CONVANS. TINO. VAKAT.

TERR. MOTVS. CONVANS. TINO. VAKAT.

TERR. MOTVS. CONVANS. TINO. VAKAT.

TERR. MOTVS. CONVANS. TINO. VAKAT.

VIII. LONGOBARDI IN PESTANT ROMAN ET CAM PANTIA

Quod ad res spectat Occidentales, Roma ipsa motu bellico exagitur. pariter aduersus ea exercitum Luitprando Rege Longobardorum, eo quod (vt anno superiori dictum est, Romanorum auxilio Transfundunt Dux Spoletani ab ipso expulsi, in Ducatum fuerat restitutus ipse vero Transfundunt haud flans promissis atque Romanis apparuit sicut infidelis, sibiq; vendicasset Gallesium castrum. His pressus angustijs Gregorius Pontifex, ad petendum auxilium à Carolo Martello Duce Francorum, legationem ornauit honorificam satis, misitq; eidem sacra munera. De his enim hæc apud Anastasium leguntur his verbis: Huius temporis concessa est promissa Romanæ ditius subiecta, à nesciulis Longobardis simul & Rege Romanam Luitprando. Veniens, Romanam in campo Nerouis tendit victoria, depraedatq; Campaniam nobiles de Romanis more Longobardorum intondit ac vestitus.

XIX. DE LE GATIONE GREGORII PAP. AD CAROLUM MARTELLO

Pro quo vii Dei Gregorius Papa vniuersæ doctæ conscripsit factas clares ex Confessione beati Petri Apostoli accipiens, direxit nam ad itinere ad partes Francie Carolo legationis viro, qui tunc regnum regabat Francorum, per missos suos, id est, Anastasium sancti Iuniani viciu Episcopum, necnon & Sergium presbyterum, ad postulandum à prefato excellentissimo Carolo vt eos à tanta oppressione Longobardorum liberaret. Eodem tempore necessitate compulsi plurimum partem maritima huius civitatis Romanæ restituerunt: alimoniam quoque ortuum & pretium ad emendam eadem de proprio tribuit. Huius denique temporibus Galliesium castrum, pro quo quorundam expugnabatur Ducatus Romanus à Ducato Spoletano pecunia non parua Transfundunt Duce corruere demum vt essent bella & quæstiones, patuit casum suum, atq; in concupiscentia hæretica atque corpore Christi diti exercitus Romanus amittit præcepit. hæc enim Anastasius. Sunt qui confundant hanc legationem cum illa ad eundem Carolum à Gregorio secundo missa. Sed plane diuersa illa ab illa fuisse conuincitur: quia illa non aduersus Longobardos, sed aduersus hæreticum Imperatorem missa fuit, quod etiam Græci auctores affirmant; illam vero ad reprimendum Longobardorum furorem esse dictam apparet, præterea tunc ab eodem Carolo recipiam fuisse in suam legationem constat; modo vero nequaquam, eod quod morte, quæ sequenti anno contigit, fuit ille ne id hæretic impeditus. Sane quidem auctor sui temporis res gestas scribens, qui appendicem addidit ad Gregorium Turonensem, his tradit missam esse legationem ad eundem Carolum à Gregorio Papa cum iisdem sacris muneribus clauum, vt planè de his dubitatio esse non possit.

Gallien fuit.

L. Iam collatam.

XX. EPISTOLA PO TERICI DUX PAP. AD CAROLUM MARTELLO

Ceterum hæc quæ ab Anastasio sunt enarrata, certior & magis integram vendicant sibi fidem ex epistola Gregorii ipsius Romani Pontificis, quam hoc anno (vt ex ea patet) scripsit ad Carolum Martellum: eam itaque describendam hæc tibi operæpretium duximus, vt ex ea res gellæ exploratè reddantur. Contulimus eam cum duobus exemplaribus, quò mendis absoluta reddatur. sic enim se habet:

Domino excellentissimo filio Carolo Subregulo Gregorius Papa.

Nisi à sua namque tribulatione, & lachryma die noctiq; ab oculo nostrum non desinant, quando conscribam quotidie & vniuersæ Ecclesiam sancti Dei à suis, in quibus spes erat vindicanda, desitum filijs. Propter ea cor illi mihi dolore, in gemitu & luctu conuulsim, dum cernimus, id quod medicum remanerat præterito anno pro subsilio & alimento pauperum Christi, seu laminarum conuulsione in partibus Bauennarum, noni gladio & igne cuncta consensu à Luitprando & Hiltrado Regibus Longobardorum. Sed in ipsa partibus Romanis mittentes flores exercitum, simul nobis se uerunt, & factum; & omnes filias s. Petri destruxerunt, & pecunia qua remanserant, abstulerunt: Et nulla nobis ab te, excellentissime fili, refugium facientibus peruenit hæc tuis consolatō. Sed vt conscribam, dum indultum à vobis esse legibus est motione faciendo, quod eorum salua suggestio plurimum nostræ veritas apud vos recepta est; & timeamus, ne tibi respiciat ad peccatum. Quando noui vbi resideret ipsi Reges, ad exploratōnem

nostram ita profertur verba, dicens: Alacria Carolus, quem refugium, & exercitus Francorum, & frater, alacriter vos, & erant de manu nostra.

* O quam insubili dolor pro his exploratōnem in nobis retinetur pellere, dum tales à tantis filijs suis hinc inde matrem, sanctam Dei Ecclesiam, eiusq; populum peccatis in nos conantur defendere: Potens est, car. Suis fili, sum Princeps Apostolorum, ab à Deo sibi concessa potestatem, suam de iudicium, sed filiorum scelus mentes præbat.

Non credas, fili, falsitatem suggestio tua & falsitatem rudentem Regem. Omnia enim tibi falsè suggerunt, sed circumuentiones; quod quæsi aliquam calumnia consensum habeant ea eorum Duce, id est, Spoletorum & Beneuentanum. Sed omnia mendacia sunt. Non eo in pro alio (suscipiat te vitiis, fili) eosdem Duce persequuntur crimine, nisi te ad noluerunt præterito anno de suis partibus super nos uenire, & (sicut illi fecerunt) res s. Apostolorum destruxerunt & populum depraedat, ita dicentes ipsi Duce: * Quæstura Ecclesiam sanctam Dei, eiusq; populum peccatis non extirpamus, quoniam & patium cum ea habemus, & ex ipsa Ecclesia silem accipimus: Ideo, mura eorum desitit coram. Neq; præditi Duce parati fuerunt, & sunt secundum antiquam consuetudinem ei obediere: sed nos ei uenire in anno pro, quod superius diximus, pro expulsum occasione ualentem nos, quos destruxerunt & inuadere; idque vt ipse presertim, & vestre bonitati suggestio falsa, vt & Duce dicit nobis indignat, & suo iudicio pro uis ordinem Duce; & nobis antea quotidie & ex omni parte Dei Ecclesiam expugnet, & beati Petri Principis Apostolorum despectu, atque populum peccatis in captiuum.

Tamen vt res veritas vobis penitus declaratur, Christianissime fili, in hac post speram Regem ad propria reuersionem non fidelesimum nossum, qui non parui criminatur, hoc legere vt proprijs oculis perfectionem nostram, & Dei Ecclesiam hostilitatem, & eum verum deplorationem, & per ipsam latum, in conspiciatur, & sine denotio omnia prædicat.

Sed hæc amur tuam bonitatem coram Domino & coram tibi iudicio, Christianissime fili, vt propter Deum & amorem Ecclesiam, subueniat Ecclesia s. Petri, & eam peccatis populi, sed demq; Reges sub nimia celeritate ferret. Non desitit legationem meam, neque el. adu. aut à postulatorem, & non tibi Princeps Apostolorum claudat caligat.

Coniuro te per Deum vniuersæ & verum & per ipsam sanctam Ecclesiam confiteor beati Petri, qui vobis ad Regem litteras, vt non propensio amicitiam Regum Longobardorum annu Principis Apostolorum, sed velociter submissa suggestionem sentimus post Deum tuam consolationem ad nostram desolationem, vt omnibus Gentium declaratur secula filijs, & bene ueniat, quatenus & nos cum Prophecia & iustitiam dicat: Exaudi te Dominum in die tribulationis, proteget te nomen Dei laud.

Hæc autem litterarum portator * Iuditha vester filius, quod oculis suis vidit, (& nos ei monuimus) ueniat te longne excellentie tua voce narrat. Et uenit locum tuum coram Deo esse & iudice, vt non suffragaret leui diceret; & latibunda nobis celeriter mittit uenia, vt læta affluat animo, die noctiq; pro te, tuque filijs coram laud sanctam Principum Apostolorum Petri & Pauli Confessoribus, Domini fundamur preces, hucusque Gregorius ad Carolum quibus.

Vidisti lector, immentis animi æstu tunc peccatis, mentis angustias, cordisque dolore in ipsius æquitate tellexisti. Sed occinas ipsi illud Propheta: & dicitur: In illo quoniam bene, & illud: & Quiescat vax tua in pace, & oculi tui à lachryma, quia est ueritas operum. Eadem quoque uia, quæ humanâ calliditate iniqui humilare appetit, inmensum attollere & exaltare eadem ipsam eleuare & extollunt, seiplos vero penitus perdat, & ad nihilum redigunt. O mirabilis Deus in consilio super filios hominum & reprobat consilia Principum.

Meminisse debes hic oportere, quod (vt superius dictum est) nefandus Imperator Leo Hunnicus obstractionem sacrarum imaginum Principum uenerabilium Occidentalium in se oclia conuertit vsq; ad hunc usque

rem inuenerunt: quæ parati esse non erant: cum ille in ordinem Romanum se illud inuenerit tribuit, effusi malis pro illud inuenerit. Hoc enim in Romanum Pontificem hoc inuenerit. Hoc enim in Romanum Pontificem hoc inuenerit. Hoc enim in Romanum Pontificem hoc inuenerit.

Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit. Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit. Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit. Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit.

Quod uenit ad Carolum speciat, etiam non illo nomine atque contra illud inuenerit. Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit. Sed non illo nomine atque contra illud inuenerit.

IESUS CHRISTI ANNO 741. GREGORII PAP. III. CONSTANTINIANI ANNO II. PROX.

REDEMPTORIS ANNO SEPTINGENTESIMO PRIMO, INDICATIONE NONA DI... GREGORII PAP. III. CONSTANTINIANI ANNO II. PROX.

... motu omnes aequi parati essent, tanque mouerentur. cum ille in ordinem Romani Pontificis, cui motus illis omnes tribuit, alius malitia pacis scedere concilia...

Sed isto isto molimine atque conata nihil aliud praestiterit nisi huiuscemodi abisq; Deo inuitum & contra Deum adhibendum prauum consilium, nisi (quod declarantur eorum) ut adimeret suis posteris ipse regni autum in perpetuum...

Quod autem ad Carolum spectat, cur aduersus Luithardum non cito ferrexit: ea certior ratio afferri potest videtur, quod eundem Regem in praesidi aduersus Saracenos magno discrimine, dubitasse valde alci sapere communit fidelissimum habuerit adiutorem, cuius ope etiam eosdem magna gloria speraret...

IESU CHRISTI Annus 741.

GREGORII PAP. III. CONSTANTINI COPRO. IMP. ANNUS II.

REDEMPTORIS anno septingentesimo quadragésimo primo, Indictione nona die decimo octauo mensis mortuus Leo Imperator: moxque in locum eius, qui ab patre regnabat solus imperij habebat moderatas suscipit. Habetur hęc firma asserzione Theophanis vbi ait: Legimus Leo ab octavo Kalendas Aprilis quinte decime Indictionis...

Taliter ergo (ut praediximus) mortuus est Leo tam anima tum corpore merito, nimirum detrusus ad iudicium, & imperat eum filium. Et quidem orthodoxum fuisse Leone impia Christiana euenisse, hinc circa orthodoxam Fidem sine super. cunctibus distictio...

... non, sine super. cunctibus distictio, hinc circa orthodoxam Fidem sine super. cunctibus distictio...

De filio autem illa: hic enim per niciofilium & fetu, tyrannice nec legitime abusu Imperii, primo ipsidem a Deo, & inuenerat. Mater ipsius, & ab omnibus Sanctis abscedit, magis in alioq; & luxuria, exultant, sacrilegi, & calidissimi stercoribus atq; lotio delectatus, mollioribus, ac demonum inuocationibus gaudent atq; omnium animas corrumpentibus aduentionibus a tenera etate commisit. Heu quale monstrum in suum dantium peperit Oriens! Ut paleo perpicuum reddendum fuerit, non nisi ob flagitia in praeteritum perpetrata, tale Constantinopolim malum esse perperam. Reuoca in memoriam iustorum exilia, & alia dira sub Monothelitis illata fidelibus, quae sunt dicta superiori tomo. b. altissimum enim est patiens reddere, nec irascitur per singulos dies, quibus homines peccant, sed misericordia magna sic patiens non solum peccata in tribulatione dimittit, sed gloria quoque coronat, dum videlicet, eo modo Martyrum coronis Ecclesiam Orientalem illustrat, ut in camino ignis scoria selecta aurum purum exillat, quo & conficeretur corona Martyribus. Quis non videat, atque ipsis manibus tangat, hanc fuisse consilium Domini, cum nefandissimos homines non solum ad annos plurimos propagare vitam iuuerit, insuper & a corruptionibus tentatis sapienter liberos absq; obice summa securitate reddiderit? Nam audi quos nos ipsidem Constantinus euasit hoc ipsius Imperij exordio, ab Imperio iam factus extorris; & quomodo statim exactus ab imperio, in ipsum fuit denuo restitutus.

Sed de eo primum dicendum hic est, hoc primo anno eius Imperij ab eo fuisse promulgatum edictum contra venerandas imagines. Theophanes enim id testatur, & Cedrenus, atq; alijdem affirmant; sed repressus est, ne quod ceperat malum, modo perficeret, aduersarium Deus excitans contra eum, si forte his monitus malis a cepto desisteret. Sed audi Theophanem.

Fuit gener Leonis Imperatoris maritus Anne eius filia Artabasilus Capopatata, olim Prator Armenia, qui pressus fuit ipse Leonis ad inuadendum Lorperium. Hunc, vbi imperium assumpsit, suspectum habere coepit Constantinus, ob idq; primum molitus est necem silurum ipsius. Hoc namq; anno quinto Kalendas Iulij profectus aduersus Artabasilum Imperator, perijt ab Artabasio ut filius suus ad se mitteret, quos ut nepotes ex foret filios videre cuperet. Intellexit autem paratam hanc Artabasilum minime mittere voluit, cumq; se sciret ob id male habendum ab Imperatore, praenit ipse insequi eum, & ex Imperatoris amicitia quos habere potuit, interfectis, cum ipse Constantinus fugam lapsus, quo strata reperit, fugit Amorium ad Lucinum ductore Theophrastum copiam, quae pollicitationibus induxit, ut sibi aduersus Artabasilum praesidio esset.

Interdum vero Artabasilus Constantinopolim ad Theodorum Patrium, cui cura commissa erat Veru, abente imperatore, misit Athanasium Silentiarum, ut eum in sua parte pertraheret: quod ille praestitit, & populo mentiens iam esse mortuum Constantinum, effecti ut Artabasilus Imperator acclamaretur: suu igitur populum liberum se credens ab imperio Constantini, in eum omnia saepe opprobria & maledicta conuertit, contra vero acclamare Artabasilum ut hominum orthodoxo: cum & Episcopus cunctis Anastasium licet haereticum se exhibuisset haereticum, inferentem temporis, cum impliceret imperatorem Catholicum, vna cum alij detestari Constantinum Imperatorem, tanquam Dei inimicum, & in omnibus impium, & vna cum populo Laalibus solere Artabasilum Orthodoxum & Catholicum fidei propagatorem. Sic itaque Artabasilus acceptus ab omnibus Constantinopolim est ingressus, et filios Constantini captos, caesos, & totos carceri mancipauit. Quae autem filii noui Principis gratiam demerere Anastasius Patriarcha, grande pandit Constantini secretum. Nautenone inquit Theophanes) honoranda & vniuersa ligna sanctissima Crux, in auro populo, dicens: Per eum qui in ipse effugit esse dixit mihi constantinus essentans: De exsternis filium Dei esse quem genuit Maria, qui per dicitur Christum, sed parum hominum. Maria autem eum peperit, sicut ne peperit Maria mater